
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 75 del 24/01/2024

Oggetto: LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  ENERGETICO  E  SISMICO  DELLA  SEDE  COMUNALE  DI 

VARANO  DE'  MELEGARI  CUP  J94J23000260006  CIG:  B0131DA732  -  FINANZIATO  CON  BANDO 

REGIONALE - PR FESR 2021-2027 DETERMINAZIONE DI INDIZIONE

LA TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE UFFICIO STAZIONE UNICA 
APPALTANTE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
la Determina Dirigenziale n. 2093 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione e la correlata Delega Dirigenziale.

VISTI ALTRESI’

Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;

PREMESSO
che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art.  1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la 
gestione associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia 
di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

che, con delibera di Consiglio Comunale del Comune di Varano dé Melegari in data 30/03/2023 n. 
12, è stata approvata la bozza di convenzione quadro per la gestione associata della Stazione 
Unica Appaltante tra la Provincia di Parma e il Comune di Varano dé Melegari;

che in data 30/08/2024 si è proceduto alla stipula della suddetta Convenzione;

Determina n. 75 del 24/01/2024 pag. 1/4



che con delibera di Giunta Comunale del Comune di Varano dé Melegari n. 97 del 14/12/2023 è 
stato approvato il  progetto esecutivo dei lavori  “Miglioramento energetico e sismico della sede 
comunale. Bando di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 128 del 30/01/2023, per il supporto ad 
interventi  di  riqualificazione  energetica  e  miglioramento  /  adeguamento  sismico  degli  edifici 
pubblici,  approvato  con  DGR  2091/2022  (POR  FESR  2021-2027),  avente  un  quadro  tecnico 
economico complessivo di € 1.473.590,76;

che il  Responsabile Unico del Progetto è stato individuato nel geom. Giuseppe Busani tecnico 
dipendente in servizio al Comune di Varano dé Melegari;

che il R.U.P. ha validato il progetto esecutivo in data 11/12/2023;

che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 8 del 12/01/2024 il Comune di 
Varano dé Melegari ha dato mandato alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma per 
l’espletamento della procedura di gara; 

che, contestualmente, con il predetto atto si è stabilito il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. 
Lgs. 36/2023;

che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Varano dé Melegari 
n. 33 del 22/01/2024, è stato rettificato il quadro economico dei lavori in oggetto, il quale risulta 
essere di complessivi € 1.984.176,89 di cui € 1.465.809,74 per lavori oneri della sicurezza e costi 
manodopera compresi, ed € 518.367,15 per somme a disposizione;
 
CONSIDERATO:

Che il Consiglio di stato ha ammesso (da ultimo Sez. V, 07/09/2023, n. 8198), per il principio di 
favor partecipationis, l’ammissibilità del soccorso istruttorio per l’omesso tempestivo versamento 
del contributo unificato all’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici costituendo il pagamento di 
detto contributo esclusivamente un elemento della documentazione amministrativa;

che tale orientamento è altresì confermato dal nuovo Bando tipo ANAC 1/2023.

che,  con Decreto Presidenziale  n.  41/2019 del  27/02/2019,  è stata  istituita  la  Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento e la gestione delle gare in materia di lavori 
pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza;

VISTO l’art.  192 del  d.lgs.  18 agosto 2000 n.  267 e dato atto che risulta pertanto necessario 
approvare gli atti di gara per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 32 co.2 del D.Lgs. 50/2016.

DETERMINA

di indire per l’affidamento dei lavori “Miglioramento energetico e sismico della sede comunale di 
Varano dé Melegari” CUP  J94J230002600006 -  CIG  B0131DA732 procedura aperta,  ai  sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.  108 del 
D.Lgs. 36/2023; 

di prendere atto che l’importo a base di gara è pari ad euro 1.465.809,74 di cui euro 111.193,94 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

di prendere atto che i costi della manodopera stimati in euro 528.079,14, a norma dell’art. 41 c. 14 
del codice, non sono soggetti a ribasso ma resta ferma la possibilità per l’operatore economico di 

Determina n. 75 del 24/01/2024 pag. 2/4



dimostrare che il  ribasso complessivo  dell’importo deriva  da una più  efficiente  organizzazione 
aziendale;

di approvare pertanto i seguenti documenti di gara che si allegano al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale:

 disciplinare di gara;
 bando di gara 
 allegato Istanza di ammissione
 allegato DGUE consorziata /ausiliaria 
 allegato DGUE mandante

di dare atto che la Stazione Appaltante si avvale del documento DGUE elettronico conforme alle 
specifiche tecniche AgID e predisposto sulla piattaforma SATER, che consente la compilazione del 
documento direttamente a Sistema da parte degli Operatori Economici; 

di dare atto che eventuali carenze nel contenuto dell’istanza e del DGUE saranno sopperite con il 
ricorso al soccorso istruttorio, stante le difficoltà operative connesse alla prima applicazione del 
DGUE elettronico sulla piattaforma certificata;

di dare atto che l’opera è finanziata con “Bando di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 128 del 
30/01/2023,  per  il  supporto  ad  interventi  di  riqualificazione  energetica  e  miglioramento  / 
adeguamento sismico degli  edifici  pubblici,  approvato con DGR 2091/2022 (POR FESR 2021-
2027)”;

di dare atto che l’aggiudicazione dei lavori deve avvenire entro il giorno 8 maggio 2024, pena la 
perdita del finanziamento e che, pertanto, l’Amministrazione ne disporrà la revoca qualora detto 
termine non fosse rispettato, fatte salve eventuali proroghe di legge;

di dare atto che la gara si svolgerà con utilizzo, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, del Sistema 
per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata da Agid - Agenzia per l'Italia 
Digitale, interoperabile con la Piattaforma dei Contratti  Pubblici  (PCP) di  ANAC nell’ambito del 
nuovo ecosistema nazionale di e-procurement; 

di dare atto che tutte le informazioni e comunicazioni relative alla procedura di gara avverranno a 
mezzo del sistema SATER;

di aderire altresì, come precisato in premessa, al più recente orientamento giurisprudenziale che 
riconosce  l’ammissibilità  del  soccorso  istruttorio  per  l’omesso  tempestivo  versamento  del 
contributo unificato all’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici;

di dare atto che tutti i documenti di gara sono disponibili sul sito  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it –  sezione  Bandi  e  avvisi  e  sul  sito  della  stazione  appaltante  Amministrazione 
trasparente - area bandi/contratti;

di dare atto che il Responsabile della procedura di affidamento è la titolare di elevata qualificazione 
dell’ufficio Stazione Unica Appaltante;

di dare atto che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 16, 
D.lgs 36/2023 e Legge 190/2012 in relazione alla presente procedura.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 75 del 24/01/2024 pag. 3/4

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


Determina n. 75 del 24/01/2024 pag. 4/4


